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КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ТУЖИНСКОГО РАЙОНА

ул. Горького 5, пгт Тужа, 612200 тел.: (83340) 2-16-45

	


АКТ

пгт Тужа                                                                                                                25.12.2020г.                                                                                                                                          

В соответствии с пунктом 6 раздела II «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-счетной комиссии Тужинского района на 2020 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Тужинского района от 20.12.2019 № 3, председателем Контрольно-счетной комиссии Таймаровым А.С. проведена проверка в Тужинском городском поселении по вопросу законности и результативности использования бюджетных средств на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в 2019-2020 годы.

Цель контрольного мероприятия:
Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных в 2019-2020 годах на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
Предмет контрольного мероприятия:
Бюджетные средства, направленные на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; документы, подтверждающие плановые и фактические объёмы финансирования, поставок, работ и др., нормативные правовые акты, регламентирующие операции с бюджетными средствами, платёжные и иные первичные документы, отражающие получение и расходование средств, выполнение мероприятий, бухгалтерская, финансовая и иная отчётность и документация.
Объект контроля:
администрация Тужинского городского поселения (далее – Администрация)
                               Проверяемый период деятельности: 2019 -2020 годы.

                                                                       Проверка начата: 23.12.2020                                                           

                                                                       окончена: 25.12.2020
Проверка проведена с ведома главы Администрации Сентемова Сергея Ивановича.
                                  ПРОВЕРКОЙ УСТАНОВЛЕНО:
Администрация осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного решением Тужинской поселковой Думы от 12.12.2012. №3/20.
Юридический адрес: 612200, Кировская обл., Тужинский район, пгт Тужа, ул. Горького, 5.
Согласно свидетельства Федеральной налоговой службы Администрация поставлена на учет как юридическое лицо в МРИ ФНС России № 5 по Кировской области с присвоением идентификационного номера налогоплательщика 4332005923, с кодом причины постановки на учет 433201001.
Финансирование деятельности Администрации осуществляется из средств районного бюджета и бюджета поселения.

Результаты проверки:
Администрация Тужинского муниципального района и Администрация заключили соглашение от 09.08.2019 № 36 о предоставлении из бюджета муниципального района в 2019 году бюджету Тужинского городского поселения иного межбюджетного трансферта на создание мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на 2019 год по коду классификации доходов бюджета поселения 980 2 02 49999 13 0000 150 в рамках муниципальной программы «Охрана окружающей среды и экологическое воспитание» на 2014-2019 год. утверждённой постановлением администрации Тужинского муниципального района от 11.10.2013 № 534 в размере 361 392 рубля (далее – Соглашение № 1).

Дополнительным соглашением № 1 от 10.12.2019 к Соглашению № 1 изменён размер иного межбюджетного трансферта на 357 168 рублей.
Постановлением Администрации от 30.12.2015 № 318 (с изменениями) утверждена муниципальная программа «Организация благоустройства территории Тужинского городского поселения» на 2014-2019 годы (пункт 2.2.1. Соглашения № 1).

Администрацией принято распоряжение от 09.08.2019 № 69 о проведении аукциона в электронной форме на право заключения контракта на выполнение работ по Благоустройству. Устройство контейнерных площадок для накопления ТКО с ограждением из металлических конструкций пгт Тужа (далее – Мероприятие № 1).
Документация об аукционе в электронной форме на право заключения контракта на Мероприятие № 1 утверждена главой Администрации.
Локальный сметный расчёт на Мероприятие № 1 утверждён главой Администрации - 26.07.2019, проверен в КОГАУ «Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве» - 05.08.2019.
Начальная (максимальная) цена контракта в соответствии с локальным сметным расчётом – 357 168 рублей.

Аукционной документацией предусмотрен размер обеспечения исполнения контракта – 5 % от начальной (максимальной) цены контракта – 17 858,4 рублей.
Обеспечение исполнения контракта предоставлено в форме банковской гарантии публичного акционерного общества «Сбербанк России» № 42/8612/0005/223 от 23 августа 2019 года на 17 858,4 рублей и соответствующей требованиям статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ).

На аукцион подана единственная заявка.

На основании результатов размещения муниципального заказа путём проведения электронного аукциона (протокол подведения итогов от 19.08.2019) Администрация и Общество с ограниченной ответственностью «Пижанский Строительно-монтажный участок» (далее – Подрядчик № 1), с соблюдением требований Закона № 44-ФЗ заключили муниципальный контракт № 0140300039019000007-0242665-01 от 30.08.2019 (далее – Контракт № 1) на выполнение Мероприятия № 1 на 357 168 рублей.

Срок выполнения Мероприятия № 1 до 30.09.2019.

Все работы по Мероприятию № 1 выполнены Подрядчиком № 1 несвоевременно (акт о приёмке выполненных работ от 21.10.2019).

С нарушением статьи 314 Гражданского кодекса Российской Федерации выполнено работ на 357 168 рублей.

В соответствии с пунктом 7.4. Контракта № 1 «В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик вправе потребовать уплату пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, в размере одной трёхсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объёму обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных подрядчиком».

Администрацией 22.10.2019 была направлена Подрядчику № 1 претензия об уплате пени в сумме 1 750,12 рублей за просрочку исполнения обязательств. Пени в сумме 1 750,12 рублей перечислена Подрядчиком Администрации платёжным поручением № 170 от 13.11.2019.
Администрация своевременно (в соответствии с пунктом 2.5. Контракта № 1) рассчиталась с Подрядчиком № 1 за выполнение Мероприятия № 1.

Пунктом 6.2. Контракта № 1 «Подрядчик предоставляет гарантию нормального функционирования результатов работы сроком не менее 12 месяцев с даты подписания акта выполненных работ».

Информации о заключении, исполнении Контракта № 1 размещены в единой информационной системе в сфере закупок своевременно, в соответствии с Законом № 44-ФЗ.

Целевой показатель результативности предоставления иного межбюджетного трансферта – количество мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов не менее 5 - выполнен. Всего создано 12 площадок.
В доходной части бюджета Тужинского городского поселения на 2019 год иной межбюджетный трансферт на реализацию Мероприятия № 1 отражён правильно, в соответствии с пунктом 3.3.1. Соглашения № 1.

Министерство охраны окружающей среды Кировской области администрация Тужинского муниципального района и Администрация заключили соглашение от 27.03.2020 № 42-ТКО о предоставлении из областного бюджета в 2020 году бюджету муниципального образования Тужинский муниципальный район субсидии на создание мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов для бюджета Тужинского городского поселения в размере 96 700 рублей, по коду классификации доходов бюджета поселения 980 2 02 29999 13 0000 150, с софинансированием из бюджета поселения 5 100 рублей (далее – Соглашение № 2).

Пунктом 4.5.5. Соглашения № 2 предусмотрено заключение муниципального контракта на выполнение работ по созданию мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов (далее – Мероприятие № 2) до 01.05.2020.

В нарушение пункта 4.5.5. Соглашения № 2 контракт заключён 18.09.2020.
Постановлением Администрации от 19.05.2020 № 99 утверждена муниципальная программа «Организация благоустройства территории Тужинского городского поселения» на 2020-2025 годы, которой, в соответствии с пунктом 4.5.6. Соглашения № 2, предусмотрена реализация Мероприятия № 2.

Пунктом 4.5.7. Соглашения № 2 предусмотрено выполнение Мероприятия № 2 не позднее 01.07.2020).
В нарушение пункта 4.5.7. Соглашения № 2 контрактом предусмотрено выполнение Мероприятия № 2 по 15.10.2020.
Локальный сметный расчёт стоимостью 101 800 рублей на выполнение Мероприятия № 2 утверждён постановлением Администрации от 12.05.2020 № 91.
Размер обеспечения исполнения контракта – 5 % от начальной (максимальной) цены контракта – 5 090 рублей.

Обеспечение исполнения контракта перечислено Администрации платёжным поручением № 270 от 11.09.2020.

На аукцион подана единственная заявка.

На основании результатов размещения муниципального заказа путём проведения электронного аукциона (извещение от 27.08.2019) Администрация и Тужинское муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик» (далее – Подрядчик № 2), с соблюдением требований Закона № 44-ФЗ заключили муниципальный контракт № 0340200003320010034-0242665-01 от 18.09.2020 (далее – Контракт № 2) на выполнение Мероприятия № 2 на 101 800 рублей.

Срок выполнения Мероприятия № 2 по 15.10.2020.
Все работы по Мероприятию № 2 выполнены Подрядчиком № 2 своевременно (акт о приёмке выполненных работ от 15.10.2020).

Администрация своевременно (в соответствии с пунктом 2.5. Контракта № 2) рассчиталась с Подрядчиком № 2 за выполнение Мероприятия № 2.
Условия софинансирования, установленные Соглашением № 2, Администрацией выполнены.

Пунктом 7.2. Контракта № 2 «Подрядчик предоставляет гарантию нормального функционирования результатов работы сроком не менее 24 месяцев с даты подписания акта о приёмке выполненных работ».
Показатель результативности – количество созданных мест (площадок) - 3 площадки, установленный Соглашением № 2, выполнен. Создано 4 площадки.
Информации о заключении, исполнении Контракта № 2 размещены в единой информационной системе в сфере закупок своевременно, в соответствии с Законом № 44-ФЗ.
Бюджетные средства использованы по целевому назначению.

Нарушений при отражении доходов и расходов в применении кодов бюджетной классификации не выявлено. Площадки накопления твёрдых коммунальных отходов приняты к бухгалтерскому учёту своевременно. Нарушений ведения бухгалтерского учета, достоверности отражения операций на счетах и в регистрах бухгалтерского учета не выявлено.
Председатель

Контрольно-счётной комиссии

Тужинского муниципального района                                  А.С. Таймаров
Глава администрации
Тужинского городского поселения                                      С.И. Сентемов
Главный бухгалтер                                                                    А.В. Бизяева
